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Landsting belönas för få sjukskrivna 
Trycket ökar nu på läkarna att minska sjukskrivningstiderna. De landsting som lyckas 
bäst ska få extra bonuspengar. En förutsättning är att patienterna får rehabilitering, 
enligt socialförsäkringsminister Cristina Husmark Pehrsson.  

 
 
ETT NYTT AVTAL MELLAN staten och Sveriges Kommuner och landsting godkänns på 
torsdagen av regeringen. Syftet är att "öka drivkrafterna att förbättra 
sjukskrivningsprocessen". Detta med hjälp av en miljard kronor i statligt bidrag till 
landstingen, den så kallade sjukvårdsmiljarden. 
 
Det var den förra regeringen som beslöt satsa en miljard som morot för landstingen att 
minska sjukfrånvaron. En god idé tycker även den nya regeringen som nu ger de 
landsting som lyckas bäst ett extra knippe morötter. 
 
- Bakgrunden är att vi i Sverige har långa, passiva sjukskrivningar och stora brister när 
det gäller rehabiliteringen. Syftet med avtalet är inte att tvinga människor tillbaka i 
arbete för snabbt, utan att hjälpa dem bättre än i dag, säger Cristina Husmark Pehrsson. 
 
SOM TIDIGARE FÅR landstingen dela på 250 miljoner som en fast summa, fördelad efter 
befolkningsunderlaget. 
 
Resten av pengarna fördelas så att de som minskar sjukskrivningstiderna med över 5 
procent får behålla hälften av de pengar som staten därmed sparar - en fördubbling mot 
tidigare. För upp till 5 procents minskning av sjukskrivingstiden får de behålla en 
femtedel av besparingen.  
 
En miljard kronor ska ändå räcka, tror Cristina Husmark Pehrsson. Under 2006 var det 
cirka 200 miljoner som inte användes av den då avsatta miljarden. 
 
- Men visar det sig att pengarna inte räcker och att effekterna är goda är jag inte 
främmande för att diskutera summan, säger hon. 
 
Finns det inte en risk att patienterna kommer i kläm? 
 
- Det här handlar inte om att landstingen ska tjäna pengar på att dra ner 
sjukskrivningstiderna för människor, säger hon. Detta förutsätter att landstingen aktivt 
arbetar med att förbättra rehabiliteringen. De ska ge stöd, hjälp och rehabilitering vilket 
också ingår i avtalet. 
 
Landstingen åtar sig också att tillämpa de nya riktlinjer för sjukskrivning som just nu 
arbetas fram av Försäkringskassan och Socialstyrelsen. Hittills finns preliminära 
riktlinjer för ett mindre antal diagnoser, till sommaren ska ett åttiotal vara klara. De 
väntas innebära betydligt kortare sjukskrivningstider än i dag. 
 
- DETTA HANDLAR OM rekommendationer. Läkarna ska inte tvingas använda riktlinjerna, 
men de ska vara en vägledning, säger Cristina Husmark Pehrsson.  
 
- Jag utgår från att det fortsatt är läkaren som diskuterar sjukskrivningen tillsammans 
med patienten. 
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Läkarförbundets ordförande Eva Nilsson Bågenholm är positiv till sjukvårdsmiljarden. 
 
- Vi har själva drivit på i den här frågan, säger hon. Läkare som vill ägna tid åt att 
arbeta aktivt för att patienterna ska komma tillbaka i arbete har inte fått något stöd 
tidigare. Därför är det bra med ekonomiska drivkrafter för landstingen, anser hon. 
 
IFAU, Institutet för arbetsmarknadpolitisk utvärdering, får inom kort i uppdrag att 
utvärdera effekterna av att landstingen får bonuspengar.  

Kari Molin, kari.molin@dn.se 
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